
PUBBLICAZIONE 
e.,~ 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all.originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 1 O NQV. 202 4 · e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: , 
• 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionnle ad Alta Specia!iu~1ilone 

,/"" 

Il Responsabile UfficioAtti' Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

\ 
Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

N. 642 
•-- 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del O 7 N O V. 202 4 
OGGETTO: Esecuzione sentenza Corte di Appello di Palermo sezione lavoro r.g. 1520/2021 

U.O.C. RISORSE UMANE 

Proposta n 288/aru del 4/11/2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

IL D~·retto. e UOC 
Riso e ; ne 

Dott.ssa · a urti 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 
g, Ol.,Ol-<:/>. 0).0 I 

N° Conto economico ~ . Ol oz o i , C) 10 \ 

N° Conto Patrimoniale _ 

OfJfQ.~ PQ.::.'xflJ·~ A,;:r-0 -6 (1,,3,-{t.3/t3 
Budget assegnato anno 2024 

(euro) # _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli tti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva d presente 
atto e i valori economici e/o patrim ali registrati 
nell'apposito applicativo amminist ivo-contabile di 
gestione del Budget Aziendale 

ZZBUDGET allegata 

, datata L 
Il Responsabile 

/' 
/ 

Il Direttoré'dell'U.0.C. _/,,., 

Altre annotazioni 
L'anno duemilaventiquattro giorno --~- 
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Dir ttore Gene aie 
322/Serv. l 0/S.G. del 21.06.2024, assistito a__,_-'-"'-___,.'--'----"--""~-"'-"=--\ 
presente delibera sulla base della proposta' 

4 



Il Direttore dell'U.O.C. Risorse Umane dott.ssa Maria Luisa Curti 

/ 

Premesso che: 
• con ricorso iscritto al n. R.G. 12835/2018 V.V. conveniva davanti al Tribunale G. L. di Palermo questa 

Arnas sostenendo di aver lavorato nella qualità di psicologo, alle dipendenze dell'Azienda nei periodi 
aprile 2013/maggio 2015 e maggio 2016/marzo 2018, in forza di contratti di lavoro formalmente 
qualificati di collaborazione a progetto e/o coordinata e continuativa; 

• con separato ricorso iscritto al R.G. n. 3436/2020, V.V. chiedeva il riconoscimento del diritto alla 
stabilizzazione ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D. Lgs. n. 75/20217; 

• con sentenza n. 4463/2021 il Giudice accoglieva il ricorso condannando l' Arnas a corrispondere alla 
ricorrente. il . pagamento delle differenze retributive tra il trattamento economico previsto per i 
lavoratori- inquadrati nel profilo di dirigente psicologo ai sensi dei vigenti CCNL ed i compensi già 
percepiti, oltre a dichiarare il diritto di V.V. ad ottenere la stabilizzazione ai sensi dell'art. 20 comma 1 
del D. Lgs. n. 75/20217; 

• avverso detta sentenza l' Arnas ha proposto appello con ricorso depositato in data 20/12/2021; 

Dato atto che con sentenza del 22/2/2024 la Corte di Appello di Palermo ha parzialmente accolto il ricorso 
dell 'Arnas riformando la sentenza n. 4463/2021 emessa dal Tribunale G.L. di Palermo in data 25/11/2021: 

• condannando l 'Arnas a corrispondere a V.V. per i periodi dall' 1/4/2013 al 31/3/2015 e dall' 1/5/2016 al 
31/3/20218 le differenze retributive parametrate allo svolgimento di un orario di lavoro effettivo pari a 
25 ore settimanali, tra il trattamento economico previsto per i lavoratori inquadrati nel profilo di 
dirigente psicologo con incarico di natura professionale anche di alta specializzazione di cui all'art. 
27 lett. C) del CCNL dell'aera terza dirigenza SPTA del SSN, con gli incrementi retributivi connessi 
all'anzianità di servizio maturata in relazione al CCNL al tempo vigente e i compensi già percepiti in 
virtù dei contratti di collaborazione impugnati, oltre agli interessi legali dalle singole scadenza fino al 
soddisfo, nonché a corrispondere all'INPS, nei limiti della maturata prescrizione, i relativi contributi 
per i suddetti periodi; 

• condannando l 'Arnas al risarcimento del danno in favore di V.V. commisurato nella misura pari a n. 
2,5 mensilità della retribuzione per il calcolo del trattamento di fine rapporto, da calcolarsi su un 
orario di 25 ore settimanali, oltre interessi legali; 

• rigettando, del resto, il ricorso di primo grado; 

vista la nota del 21/3/2024 con cui l'avv. Massimo Marinelli, legale dell'Arnas, avente ad oggetto 
"controversia in materia di lavoro Arnas/ V.V. - Corte di Appello di Palermo sezione lavoro r.g. 1520/2021 - 
deliberazione di incarico 1557 del 10 dicembre 2012", comunica la motivazione della sentenza che ha 
parzialmente accolto l'appello dell'Azienda comunicando altresì che, a suo avviso, la sentenza non è 
ricorribile in cassazione atteso che "l'accertamento della natura di fatto subordinata al rapporto di fonda sulla 
valutazione delle prove, e costituisce dunque una questione di merito". 

Ritenuto, per l'effetto, di: 
• Dare esecuzione alla sentenza del 22/2/2024 della Corte di Appello di Palermo che ha riformato la 

sentenza n. 4463/2021 emessa dal Tribunale G.L. di Palermo in data 25/11/2021; 
• Quantificare le differenze retributive ed il risarcimento del danno da corrispondere alla dott.ssa 

Valentina Vegna, oltre che gli oneri INPS e gli interessi legali (allegato A) 
• Corrispondere a V.V. le somme quantificate nell'allegato A) mediante la prossima elaborazione 

stipendiale mensile; 

Dato atto della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla 
normativa vigente che disciplina la materia trattata. 

2. Corrispondere a V.V. le somme quantificate nell'allegato A) mediante la prossima elaborazione 
stipendiale mensile; 

3. Dare atto che: 
• Con nota n. 29727/2024 la UOS Servizio Legale ha comunicato il completo utilizzo 

dell'accantonamento sulla partica di cui trattasi; 
• il costo del presente provvedimento ammonta ad Euro 143.143,73 di cui Euro 94.563,67 per 

differenze retributive, Euro 25.229,67 per Oneri, Euro 9.745,55 per interessi e per Euro 4738,23 
per risarcimento danno, che, per quanto comunicato dal Servizio Legale, gravano sul conto n. 
8.02.02.03.0701 (sopravvenienze passive) ed Euro 8.866,31 per IRAP che grava sul conto n. 
8.02.02.01.01 O 1 ( oneri tributari da esercizi precedenti); 

• la spesa connessa al presente provvedimento non· è oggetto di gestione e monitoraggio 
informatico nell'ambito dell'applicativo contabile C4H; 

4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 53 p.7 L.R. n. 30/93. 

Il Direttore UO~~j7.~~~:tne 
Dott.ssaMar~ 

Sul presente atto viene espresso 

parere favore ole dal 
IL DIRETTORE AM NISTRATIVO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PROPONE 
Per quanto in premessa, che si intende riportato e trascritto, di: 

1. Dare esecuzione alla sentenza del 22/2/2024 della Corte di Appello di Palermo che ha riformato la 
sentenza n. 4463/2021 emessa dal Tribunale G.L. di Palermo in data 25/11/2021; 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore Ammnistrativo; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Walter Messina 

\~ ¼M\.0- 

2 3 


